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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tháng 5; chương trình công tác tháng 6/2023  
     

 Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương năm 2019; Quy chế hoạt động của HĐND huyện Lục Ngạn khóa XX, 

nhiệm kỳ 2021-2026; Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả công tác tháng 

5, dự kiến chương trình công tác tháng 6/2023, cụ thể như sau:  

 I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 5/2023 

 1. Thường trực HĐND huyện 

- Ngày 28/4/2023, Thường trực HĐND huyện tổ chức thành công kỳ họp thứ 

10 (kỳ họp chuyên đề) để cho ý kiến đối với các nội dung UBND huyện trình. Tại 

kỳ họp, các đại biểu đã thảo luận và biểu quyết thông qua 5 dự thảo Nghị quyết 

điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quy hoạch, điều chỉnh 

thực hiện Nghị quyết số 233-NQ/TU ngày 15/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh: (1)  Nghị quyết về điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước huyện 

Lục Ngạn năm 2023; (2) Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công 

giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2023; (3)  Nghị quyết thông 

qua điều chỉnh quy mô, địa điểm, số lượng, danh mục dự án, công trình trong điều 

chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang; (4) 

Nghị quyết miễn nhiệm Ủy viên UBND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối 

với ông Bạch Đức Hồng, nguyên Trưởng phòng Tư pháp huyện; (5) Nghị quyết 

phê chuẩn kết quả bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện Lục Ngạn, nhiệm kỳ 2021 - 

2026 đối với ông Phạm Hồng Long, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường 

huyện với tỷ lệ đồng thuận 100%. Việc thông qua các nghị quyết bảo yêu cầu cụ 

thể của nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công trong năm 2023 

và các năm tiếp theo, triển khai thực hiện các công trình có quy mô, địa điểm phù 

hợp với quy hoạch sử đụng đất và kiện toàn đội ngũ cán bộ theo quy định. 

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện tổ chức hội nghị tiếp 

xúc cử tri chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh “Về một số chính sách hỗ trợ 

phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023 - 2030” 

với sự tham dự của hơn 200 đại biểu đại diện một số, ngành của tỉnh, phòng ban 

cơ quan cấp huyện, đại diện Đảng ủy, UBND, Uỷ ban MTTQ, cán bộ khuyến 

nông- thú y các xã, thị trấn; Giám đốc các doanh nghiệp, HTX, chủ trang trại và 

cá nhân, hộ gia đình chuyên sản xuất, kinh doanh nông, lâm nghiệp, thủy sản trên 

địa bàn; Trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban công tác mặt trận một số 
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thôn, tổ dân phố trên địa bàn; tại buổi tiếp xúc các đại biểu đã gửi 14 ý kiến đến 

Thường trực HĐND tỉnh, đóng góp vào 3 dự thảo Nghị quyết về một số chính 

sách hỗ trợ phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2023-2030. 

- Tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực 

HĐND các huyện, thành phố lần thứ 4, chủ đề: “Kinh nghiệm xử lý nội dung phát 

sinh do UBND đề nghị HĐND cho ý kiến” tại huyện Yên Thế. 

- Tham dự khảo sát chuyên đề của Ban Pháp chế HĐND tỉnh phục vụ phiên 

họp Thường trực HĐND tỉnh về tình hình kết quả giải quyết vụ án và và việc thu 

hồi, bồi thường tài sản trong các vụ án tham nhũng, chức vụ giai đoạn 2021 - 2022 

và quý I năm 2023 trên địa bàn huyện. 

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch số 133-KH/HU ngày 15/3/2023 

của Ban Thường vụ Huyện ủy; chỉ đạo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV và nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm 

kỳ 2020-2025 tại xã Tân Hoa, Kiên Thành và Quý Sơn. 

- Chỉ đạo tổ chức giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật và Nghị 

quyết của HĐND huyện về đầu tư công đối với các dự án nhóm C từ năm 2021 đến 

năm 2023. 

- Thành lập 02 Đoàn và tổ chức cho đại biểu HĐND huyện đi học tập kinh 

nghiệm tại tỉnh Lâm Đồng và Khánh Hoà từ ngày 04/5- 09/5/2023.  

- Tham dự buổi làm việc với Đoàn Giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

tại Đảng ủy các xã Kiên Thành, Phượng Sơn. 

- Dự giao ban Thường trực Huyện ủy với bí thư các chi bộ thôn, tổ dân phố 

lần thứ nhất năm 2023. 

- Thăm, tặng quà các cháu thiếu nhi nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2023. 

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện tháng 5/2023.  

- Phối hợp với Chủ tịch UBND huyện tiếp 8 lượt với 9 công dân đến phản 

ánh, đề nghị giải quyết 6 vụ việc. Các nội dung kiến nghị, phản ánh và đề nghị 

giải quyết của công dân được chuyển đến các cơ quan giải quyết theo đúng quy 

định của pháp luật. 

 2. Các Ban của HĐND huyện  

 2.1. Ban Pháp chế 

- Tiếp tục tham gia Đoàn giám sát của HĐND huyện về việc thực hiện các 

quy định của pháp luật và Nghị quyết của HĐND huyện về đầu tư công với các 

dự án nhóm C từ năm 2021 đến năm 2023 

- Hoàn thành khảo sát việc chấp hành pháp luật về công tác tạm giữ, tạm 

giam tại Công an huyện. 
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- Thực hiện tiếp dân theo lịch phân công và theo dõi việc giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của UBND huyện. 

- Tham dự các cuộc họp của Thường trực HÐND, UBND và các ngành theo 

giấy mời; thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND 

huyện. 

2.2. Ban Kinh tế - Xã hội 

- Tiếp tục tham gia Đoàn giám sát của HĐND huyện về việc thực hiện các 

quy định của pháp luật và Nghị quyết của HĐND huyện về đầu tư công với các 

dự án nhóm C từ năm 2021 đến năm 2023 

- Ban hành quyết định thành lập đoàn, kế hoạch và đề cương giám sát việc 

quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao tại UBND các 

xã, thị trấn giai đoạn 2020-2022 tại các xã Biển Động, Hộ Đáp và Tân Lập. 

- Tham dự các cuộc họp của Thường trực HÐND, UBND và các ngành theo 

giấy mời; thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND 

huyện. 

 3. Các Tổ đại biểu HĐND huyện 

Các Tổ thực hiện tiếp công dân theo lịch và nắm tình hình cử tri tại địa 

bàn ứng cử của Tổ, tham gia các Tổ công tác tuyên truyền giải phóng mặt bằng 

các dự án trên địa bàn huyện; tham dự Kỳ họp thứ 10 HĐND huyện; tham gia 

Đoàn công tác của HĐND huyện đi học tập kinh nghiệm tại tỉnh Lâm Đồng và 

Khánh Hoà từ ngày 04/5- 09/5/2023.  

 4. Nhận xét, đánh giá chung 

 Trong tháng, Thường trực HĐND huyện chỉ đạo các Ban, Tổ đại biểu thực 

hiện tốt chương trình công tác, giám sát, khảo sát theo kế hoạch. Tuy nhiên, hoạt 

động của các Ban HĐND huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện còn tồn tại 

một số hạn chế như: Chưa chủ động trong công tác tham mưu các văn bản chỉ 

đạo; chưa tích cực trong việc theo dõi, báo cáo tiến độ giải quyết đơn thư; chậm 

tham mưu, đề xuất nội dung giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND huyện. 

 II. DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 6/2023 

1. Thường trực HĐND huyện  

- Thực hiện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khóa XX; dự 

hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh khóa XIX khu vực huyện Lục 

Ngạn.  

- Hoàn thành kế hoạch giám sát về việc thực hiện các quy định của pháp 

luật và Nghị quyết của HĐND huyện về đầu tư công với các dự án nhóm C từ 

năm 2021 đến năm 2023. Tổ chức giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của 

cử tri. 
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- Tổ chức hội nghị thống nhất, chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ 

11 HĐND huyện khóa XX.  

- Chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND huyện đi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 

11 HĐND huyện, tổng hợp ý kiến, kiến nghị báo cáo Thường trực HĐND huyện 

theo quy định.  

- Chỉ đạo các Ban của HĐND huyện khảo sát các nội dung trước kỳ họp 

phục vụ việc thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp theo quy định. 

- Thực hiện công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân theo quy định. 

 - Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện: Xem xét các báo cáo của 

Thường trực HĐND huyện trình kỳ họp thứ 11. 

 2. Các Ban của HĐND huyện 

 2.1. Ban Pháp chế 

- Tiếp tục tham gia Đoàn giám sát của HĐND huyện về việc thực hiện các 

quy định của pháp luật và Nghị quyết của HĐND huyện về đầu tư công với các 

dự án nhóm C từ năm 2021 đến năm 2023. 

- Thực hiện giám sát việc tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm trên 

địa bàn huyện. 

- Tham gia tiếp công dân cùng Thường trực HĐND huyện, theo dõi, đôn 

đốc việc giải quyết, trả lời đơn thư của công dân.  

- Tham dự các cuộc họp theo giấy mời; thực hiện các nhiệm vụ khác theo 

sự phân công của Thường trực HĐND huyện. 

2.2. Ban Kinh tế - Xã hội 

- Tiếp tục tham gia Đoàn giám sát của HĐND huyện về việc thực hiện các 

quy định của pháp luật và Nghị quyết của HĐND huyện về đầu tư công với các 

dự án nhóm C từ năm 2021 đến năm 2023. 

- Tổ chức giám sát và ban hành báo cáo việc quản lý và sử dụng kinh phí 

hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao tại UBND các xã, thị trấn giai đoạn 2020-

2022 đối với 3 đơn vị Biển Động, Tân Lập, Hộ Đáp.  

- Ban hành kế hoạch khảo sát các nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế - văn hóa, 

xã hội phục vụ báo cáo thẩm tra trình kỳ họp thứ 11. 

- Tham dự các cuộc họp theo giấy mời; thực hiện các nhiệm vụ khác theo 

sự phân công của Thường trực HĐND huyện. 

3. Các Tổ đại biểu HĐND huyện 

Thực hiện tiếp công dân, nắm tình hình cử tri theo địa bàn hoạt động của 

Tổ. Phân công đại biểu tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 11 HĐND huyện tại 04 
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cụm xã Phong Minh, Tân Quang, Tân Mộc, Tân Lập vào ngày 08- 09/6/2023. 

 4. Các hoạt động khác 

- Thường trực HĐND huyện tiếp công dân định kỳ vào ngày 15/6 và 

30/6/2023. 

- Dự phiên họp Thường kỳ Ban Thường vụ Huyện uỷ tháng 6/2023. 

- Thường trực HĐND huyện họp phiên thường kỳ vào ngày 27/6/2023. 

- Dự phiên họp thường kỳ UBND huyện tháng 6/2023. 

 Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 5; dự kiến chương trình công tác 

tháng 6/2023 của Thường trực HĐND, các Ban, Tổ đại biểu HĐND huyện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- TT HĐND tỉnh (B/c);  

- TT Huyện ủy (B/c); 

- TT HĐND, UBND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện;  

- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện; 

- LĐVP, CVTH. 

- Lưu: VT. 
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